
D.D.G. n._______/2024
Servizio 3 Gestione degli Investimenti

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Il DIRIGENTE GENERALE
    ******

Art. 20 L. 67/88 – Addendum stralcio – Recepimento nulla osta Ministero della Salute alla variazione dell’intervento di
cui alla scheda n. 22 dell’AOE Cannizzaro di Catania 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  contenente  norme di  riforma  dell’organizzazione

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente all’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito

istituzionale della Regione Siciliana;
VISTO il D. Lgs 14/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022,  n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022,  di

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il quale
sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, c.13,
della L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTO D. Lgs. 31/03/2023 n. 36;
VISTO l’art.  20 della Legge n.  67/88 con il  quale è stata autorizzata l’esecuzione di  un programma

pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  del
patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello Stato nella misura del 95% e delle regioni
per il restante 5%;

VISTO il  Documento  Unitario  di  Programmazione  degli  Investimenti  Sanitari  in  Sicilia  (DUPISS),
contenente, tra l’altro, la programmazione afferente al Piano di investimenti ex art. 20 della L.
67/88, come aggiornato con deliberazione della Giunta Regionale n.72 del 27/02/2020;

VISTO il  D.A.  n.  369  del  29  aprile  2020,  con  il  quale  è  stato  approvato  Documento  unico  di
programmazione  degli  investimenti  sanitari  in  Sicilia  (DUPISS),  così  come apprezzato  dalla
Giunta Regionale con la Deliberazione n.72 del 27 febbraio 2020, ed il piano programmatico
“Addendum stralcio”, dell’importo complessivo aggiornato di € 249.955.650,49, articolato in 42
interventi  riportati  nell’“Allegato A” al  decreto,  unitamente alle schede intervento (“Allegato
B”);

VISTO altresì  il  D.A.  n.  649  del  22  luglio  2020  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Documento
Programmatico, nella versione di maggio 2020, trasmesso al Ministero della Salute con nota n.
29680  del  1/07/2020,  l’elenco  e  le  schede  dei  42  interventi,   parte  integrante  del  predetto
documento, con il quale sono stati definiti i contenuti e gli obiettivi dell’“Addendum stralcio”,
dell’importo complessivo di € 249.955.650,49, al fine della sottoscrizione del relativo accordo di
programma;

VISTO l’Accordo di Programma, relativo all’“Addendum Stralcio”, sottoscritto in data 19 marzo 2021
dal  Direttore  Generale  della  programmazione  Sanitaria  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze e da questa Regione;

VISTO  in particolare l’art. 5 del predetto accordo, che al comma 3 definisce le modalità procedurali per
eventuali variazioni, anche sostitutive, del programma;                

VISTO il D.D.G. n. 863/2023  del  12/09/2023,  con  il quale  è stata approvata  modifica dell’intervento
di  cui  alla  scheda  n.  22,  denominato  “Adeguamento  antincendio  dell’Edificio  F  –  II  lotto

1

mconcetta.mazzola
Font monospazio
  66



funzionale, corpi F2( ex B) e “C” del F1 Progetto esecutivo di completamento – Stralcio Piani 5°,
6°,8°”, dell’Azienda Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, di cui alla scheda nella
versione rimodulata,  dell’importo di € 3.845.000,00, gravante quanto a  € 3.652.750,00 a carico
della quota Stato (95%) e € 192.250,00 a carico della quota Regione (5%);

VISTA la nota n. 1166 del 18/01/2024,  con la quale il Ministero della Salute, in considerazione che
l’intervento proposto  risulta  coerente  con la  rete  ospedaliera  approvata  con D.A.  n.  22  del
11/01/2019 e con la programmazione regionale di  cui  al  DUPISS e che per lo stesso è stata
dichiarata la non sovrapponibilità finanziaria rispetto ad altre linee di finanziamento o programmi
già approvati, compreso il PNNR, ha espresso nulla osta alla relativa variazione dell’intervento di
cui alla scheda 22 da “Adeguamento antincendio del P.O. Cannizzaro di CT” a  “Adeguamento
antincendio dell’Edificio F – II lotto funzionale, corpi F2( ex B) e “C” del F1 Progetto esecutivo
di completamento – Stralcio Piani 5°, 6°,8°”; 

RITENUTO     pertanto  di   dover     procedere  al  recepimento  del  nulla osta alla  modifica  dell’Accordo
di Programma  del  19/03/2021  relativamente alla variazione dell’intervento di  cui alla  scheda
intervento n. 22,  CUP B68I21001510003, dell’AOE Cannizzaro di Catania;

VISTO il D.D.G. n. 521 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 3
– Gestione degli Investimenti del Dipartimento Pianificazione Strategica all’Ing. Massimiliano
Maisano;

VISTO il D.P. Reg. n. 1665 del 4/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore Iacolino

D E C R E T A

Articolo Unico

Per le motivazioni di cui in premessa è recepito il nulla osta alla  modifica dell’Accordo di Programma del
19/03/2021,  “Addendum  stralcio”,  dell’importo  complessivo  di  €  249.955.650,49, relativamente  alla
variazione dell’intervento di cui alla scheda n. 22, da “Adeguamento antincendio del P.O. Cannizzaro di CT”
a  “Adeguamento antincendio dell’Edificio F – II lotto funzionale, corpi F2( ex B) e “C” del F1 Progetto
esecutivo di completamento – Stralcio Piani 5°, 6°,8°”,  CUP B68I21001510003,  dell’Azienda Ospedaliera
per l’Emergenza Cannizzaro di Catania. 

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  Ministero  della  Salute  e  alla  Ragioneria  Centrale
dell’Assessorato della Salute, nonché al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

Palermo li,_________

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Adriana Polizzi
F.to Adriana Polizzi

Il Dirigente del Servizio
Ing. Massimiliano Maisano

     Il Dirigente Generale 
               Dott. Salvatore Iacolino

2

mconcetta.mazzola
Font monospazio
08/02/2024


	D.D.G. n._______/2024
	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Il DIRIGENTE GENERALE



	******
	Il presente provvedimento viene trasmesso al Ministero della Salute e alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute, nonché al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line.

		2024-02-08T10:03:15+0100
	MASSIMILIANO MAISANO


		2024-02-08T10:17:27+0000
	SALVATORE IACOLINO




